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Prefazione 
 
Circa quaranta anni fa, il maestro Luigi Ferdinan-
do Tagliavini, che teneva un corso di interpreta-
zione di musica italiana per organo a Pistoia, mise 
in programma i Ricercari di Veggio. Non ne esi-
steva una edizione a stampa e perciò egli fornì ai 
partecipanti una revisione di queste opere fatta da 
lui assieme ad Oscar Mischiati pro-manuscripto.  
Adesso è finalmente possibile farne una edizione a 
stampa, cosicché questo prezioso lavoro non an-
drà disperso.  
Ho pertanto trascritto in un documento digitale 
l’intera versione manoscritta, proponendone la 
pubblicazione alla VigorMusic. È un omaggio po-
stumo a questi due grandi musicologi che hanno 
davvero onorato l’Italia. 
Essendo il sesto ed ultimo Ricercare privo di con-
clusione nel manoscritto di Castell’Arquato, il ma-
estro Tagliavini chiese ai partecipanti al suo corso 
di inventarne una. La conclusione qui pubblicata è 
quella che provai a scrivere io. 
 
 

La vita di Veggio 
 
Claudio Maria Veggio nacque nel 1504 o nel 1505 
a Piacenza. La prima notizia che abbiamo di lui 
riguarda l’incarico che ricevette nel 1537 per il col-
laudo dell’organo nella chiesa di S. Anna a Lodi. 
Nel 1539 era cantore in S. Francesco a Piacenza, 
dove fu testimone di un accordo tra i frati e il fer-
rarese Giovanni Cipri per la costruzione 
dell’organo.  
Dallo stesso anno fu anche organista in S. Agosti-
no e dal 1542, per nove anni, fu organista in S. A-
lessandro, sempre a Piacenza. Nel 1550-1553 fu 
chiamato nuovamente a Lodi per il collaudo 
dell’organo della chiesa dell’Incoronata. 
Nel 1540 pubblicò il suo unico libro di Madrigali a 
quattro voci (Venezia, Girolamo Scotto). La dedica 
di questi Madrigali al conte Federico Anguissola – 
probabilmente un comandante al seguito di Pier 
Luigi Farnese, morto nel 1541 – collega Veggio 
con una delle famiglie piacentine più importanti, 
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SIX RICERCARES 
I.    Recercada per b quadro del primo tono 
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V.   Recercada per b quadro del quarto tono 
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Preface 
 
About forty years ago, prof. Luigi Ferdinando 
Tagliavini, who was teaching an interpretation 
course of Italian music for organ in Pistoia, put 
the Veggio’s Ricercares on the program. There 
was no printed edition and therefore he provided 
participants with these works edited by him to-
gether with Oscar Mischiati pro-manuscripto. 
Now it is finally possible to make a printed edition 
of it, so that this precious work will not be lost. 
 
I therefore transcribed the entire manuscript into 
a digital document, proposing its publication to 
VigorMusic. It is a posthumous tribute to these 
two great musicologists who truly honored Italy. 
 
Since the conclusion of sixth and last Ricercare is 
missing in the Castell’Arquato manuscript, prof. 
Tagliavini asked the participants attending his 
course to invent one. The conclusion published 
here is the one I tried to write myself. 
 
 

Veggio’s biography 
 
Claudio Maria Veggio was born in 1504 or in 1505 
in Piacenza. The first information we have of him 
concerns the commission he received in 1537 for 
the testing of the organ in the church of S. Anna 
in Lodi. In 1539 he was a cantor in S. Francesco in 
Piacenza, where he witnessed an agreement be-
tween the friars and Giovanni Cipri from Ferrara 
for the construction of the organ.  
From the same year he was also organist in S. 
Agostino and from 1542, for nine years, he was 
organist in S. Alessandro, also in Piacenza. In 
1550-1553 he was called again to Lodi to test the 
organ of the Incoronata church. 
In 1540 he published his only book of Madrigals 
for four voices (Venice, Girolamo Scotto). The 
dedication of these Madrigals to Count Federico 
Anguissola - probably a commander following 
Pier Luigi Farnese, who died in 1541 - connects 
Veggio with one of the most important Piacenza 
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